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1 Úvod
Přeprava osob zaznamenala v poslední dekádě značný pokrok. Posadíte-li se do

automobilu vyrobeného před 20 lety, zažijete pořádný šok. Těžko byste hledali tlačítko
klimatizace nebo ESP. Výrobci dopravních prostředků jsou v současnosti pod velkým tlakem
jak ze strany zákazníku, kteří chtějí co nejekonomičtější provoz, tak ze strany ekologů, jenž
požadují co nejmenší dopad na životní prostředí. Zvyšující se požadavky mají velkou výhodu
v tom, že podněcuji vznik nových technologii, mezi něž patří například systémy rekuperace
energie. Tyto systémy jsou schopné snížit spotřebu paliva i produkované emise, a tak
napomáhají splnění obou výše uvedených požadavků. Existují tři hlavní přístupy k rekuperaci
energie v dopravní technice - elektrický, mechanický a hydraulický. Každý má své
charakteristické rysy, které mohou byt výhodné pro různé aplikace. Základní princip mají
však společný – přeměna kinetické energie zpomalujícího vozidla na jiný druh energie, který
je možno použít pro opětovnou akceleraci. Využití pokročilých technologii většinou přináší i
nárůst pořizovacích nákladů. Proto je nutné při výběru pečlivě zvážit všechny aspekty. V této
bakalářské práci jsou popsány klíčové prvky systémů rekuperace energie. Dále je vypracován
koncepční návrh hydraulického systému rekuperace energie. Díky matematickému modelu
jsou navrženy jednotlivé komponenty a získána výkonnostní data.
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2 Hydraulické hybridní systémy rekuperace energie

2.1 Obecný úvod
Hydraulické technologie jsou velmi známým a hojně využívaným prvkem strojírenství

po mnoho desítek let. Mají své nesporné klady a charakteristické rysy. Leckterý laik by o nich
mohl tvrdit, že jsou přímo archaické a že se nemohou dále vyvíjet. Ovšem málokoho by
napadlo, že se tento pojem může skloňovat v kontextu hybridních vozidel, které se svojí
aktuálností jeví jako určitý protiklad tak vyzrálé technologii, jako je hydraulika. Přestože
některé její pozitivní vlastnosti, jako je schopnost generování a přenosu značně vysokých sil a
právě určitá „probádanost“, s níž jde ruku v ruce spolehlivost a nízké výrobní náklady, přímo
vybízejí k jejímu využití.

První pokusy o využití hydrauliky ve smyslu hybridního pohonu se datují do přelomu
70. a 80. let minulého století, kdy byl zhotoven první prototyp hydrobusu. Jeho výsledky byly
vskutku zajímavé. Ve srovnání se soudobým autobusem dosáhl v linkovém provozu 27%
úspory paliva při stejné průměrné rychlosti, což by byla nezanedbatelná finanční úleva.
Obecně funkce těchto systémů není nijak složitá na pochopení. Pohybující se vozidlo
disponuje kinetickou energií Ek. Při zpomalení vozidla o v∆ klesne kinetická energie o
hodnotu kE∆ . V klasických dopravních prostředcích je tato energie nevratně ztracena, neboť

je přeměněna na teplo. V hydraulických hybridních vozidlech lze značnou část kE∆ přeměnit

na potenciální energii a uložit ji v hydraulických akumulátorech. Tento proces, kdy se
kinetická energie vozidla transformuje na jiný typ energie, který je opětovně využitelný, se
nazývá regenerativní brzdění. V případě akcelerace systém pracuje v obráceném směru a
transformuje uloženou potenciální energii na kinetickou. Jednou z hlavních předností

hydraulických pohonů je vysoká hodnota tzv. měrného výkonu [ 1−⋅kgW ]. Pro lepší ilustraci
slouží obr. 1. Na levé straně je elektromotor o výkonu 90 kW a hmotnosti 41,5 kg, na druhé
straně je speciální hydraulický převodník vyvinutý společností Innas, jehož parametry jsou
z úplně jiné kategorie. Poměr měrných výkonů je roven 30:1 ve prospěch hydraulického
zařízení.

Dalším nesporným kladem např. ve srovnání s elektrickými hybridy je velká účinnost
regenerativního brzdění, která dosahuje přibližně 70%. Pro představu elektromobily dosahují
při deceleraci účinnosti asi 25%. Tato čísla nelze považovat za dogma, protože především u
elektromobilů účinnost regenerativního brzdění značně závisí na dosaženém záporném
zrychlení. Při velkých hodnotách (v absolutní hodnotě) vznikají velké elektrické proudy, které
způsobují ohřev vodičů i baterií a tedy i ztráty.

K záporům této technologie patří nízká hodnota měrné využitelné energie ve srovnání
s elektromobily, která je dána především nižší kapacitou hydraulických akumulátorů. Dále
také hluk a náročnost na prostorové uspořádání. Prvně uvedené negativum je dáno povahou
hydraulické techniky a je nepravděpodobné, že by se v budoucnosti dalo řádově zlepšit,
ostatní nevýhody jsou již hledáčku pracovníků výzkumných ústavů a lze je považovat za
řešitelné.
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Obr. 1- Porovnání motorů [2]

2.2 Charakteristika, varianty konstrukčního uspořádání
V zásadě se rozlišují dva přístupy ke konstrukci pohonného ústrojí hydraulických

hybridů. První z nich se nazývá paralelní hydrid (nebo také mild hydrid), druhým je sériový
hydrid (nebo také full hydrid). Následující sekce stručně pojednává o obou variantách.

2.2.1 Paralelní hydraulický hybridní systém

Tento typ si zachovává klasické pohonné ústrojí, tedy spalovací motor a převodovku,
ať už manuální, nebo automatickou. A navíc je vybaven systémem pro rekuperaci energie. Je
tedy poměrně konstrukčně jednoduchý. Základními prvky tohoto systému jsou dva zásobníky
na hydraulickou tekutinu a hydraulický převodník. Následující obrázek zobrazuje schéma
paralelního hydraulického hybridu. Z obrázku lze zjistit, jak systém funguje. Při jízdě
ustálenou rychlostí se systém chová jako konvenční vozidlo. Spalovací motor produkuje
točivý moment, který je přenášen přes převodovku do diferenciálu a následně na hnaná kola.
Když řidič sešlápne brzdový pedál, hydrostatický převodník připojený k pohonnému ústrojí
čerpá hydraulickou tekutinu z nízkotlakého zásobníku do vysokotlakého a přeměňuje tak
kinetickou energii vozidla na potenciální energii v akumulátorech. Při akceleraci tekutina
proudí z vysokotlakého akumulátoru do nízkotlakého přes hydrostatický převodník, který
poskytuje přídavný točivý moment potřebný ke zrychlení vozidla.
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Obr. 2 - Schéma paralelního hydridu

Zde se již objevují základní rysy, plusy i mínusy tohoto uspořádání. Velkou výhodou
je relativní konstrukční jednoduchost a fakt, že klasické pohonné ústrojí je v podstatě
zachováno a není zásadním způsobem narušeno. Některé firmy jsou dokonce schopny
realizovat dodatečnou instalaci hybridního systému. Další výhody plynou z povahy
hydraulických hybridních systémů a neliší se od ostatních konstrukčních variant. Jednou
z nevýhod je vyšší hmotnost oproti sériovému uspořádání, která je dána tím, že je zachována
klasická převodovka. Další nevýhodou je vyšší cena ve srovnání se sériovými hybridy, která
je opět způsobena přítomností klasické převodovky.

2.2.2 Sériový hydraulický hybridní systém

Sériový hydrid představuje druhou fázi vývoje hydraulických hybridů. Zatímco u
paralelních hydridů je celé hydraulické ústrojí v podstatě jen „přimontováno“ ke klasickému,
zde je již od začátku celý systém navržen tak, aby maximálně využil pozitiv spojených
s hydraulickou technologií. Základní principy a komponenty jsou v zásadě velmi podobné
paralelnímu uspořádání, nicméně se zde objevují nové výzvy pro inženýry v podobě návrhu
celého systému, možnosti častějšího vypínání a provozu spalovacího motoru jen v takových
podmínkách, kdy má nejvyšší účinnost. Na následujícím schématu je zobrazeno jedno z
možných uspořádání sériových hydridů. Způsob fungování systému při brzdění není v zásadě
odlišný od paralelního systému a při akceleraci je energie z akumulátorů využita stejným
způsobem jako u paralelního hydridu. Při jízdě ustálenou rychlostí existují dva přístupy
k využívání spalovacího motoru. První z možností, kterou využívá např. koncept společnosti
Artemis Intelligent Power, je založena na tom, že spalovací motor roztáčí hydrogenerátor a
energie dále proudí přes blok ventilů k hydrostatickým převodníkům pohánějících kola vozu.
Tento způsob má jednu nevýhodu a to, že spalovací motor běží po celou dobu jízdy. Jede-li

[…]


Maximální objemový průtok
Q

1100 l/min

Hmotnost m 19 kg

Tab. 10 - Rozvaděč Bosch Rexroth

Obr. 34 - Elektromagnetická
spojka[22]
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Obr. 36 - Hydraulický systém rekuperace energie

6 Ekonomická rozvaha úspor energie
Asi není nutné zdůrazňovat, jak často se mluví o úsporách energie ve všech možných

souvislostech. V dopravě se především skloňuje spotřeba paliva, jejíž snižování je v hledáčku
společností pracujících v tomto odvětví již velmi dlouho. Donedávna zastávaly především
přímou taktiku, která spočívala ve zlepšování účinnosti pohonných jednotek a snižování
jízdních odporů. Až v poslední dekádě se automobilky začaly zaměřovat na nižší hmotnost,
jež hraje klíčovou roli při snaze o úspory energie. Tento trend je ovšem podmíněn rozvojem
materiálů a výrobních procesů. Žádný z uvedených principů nelze vylepšovat do nekonečna a
vždy existuje určitá hranice, kterou nelze překročit. Proto je při snaze o další rozvoj nutné
podívat se jiným směrem. Analýzou jízdního cyklu ECE (obr. 28), který se používá pro popis
chování dopravy ve velkých městech, lze zjistit, že téměř 30% času, kdy je vozidlo v pohybu,
se doslova plýtvá energií. Toto je způsobeno brzděním a metodám, jak lze tento nepříznivý
jev zmírnit, je věnována značná část předchozích stránek.

Systémy rekuperace energie mohou značně zlepšit energetickou bilanci, ale jejich úspěchu či
neúspěchu na trhu rozhodují především ekonomické aspekty. Důležité je nahlížet na náklady
spojené se zaváděním moderních hybridních technologií komplexně s ohledem na celý životní
cyklus. Bohužel je často hlavním kritériem pouze pořizovací cena a je zřejmé, že přítomnost
systému rekuperace energie ji značně navyšuje. Pořizovací cena je ale jen částí celkových
nákladů a rozhodně neplatí, že nejlevnější varianta při nákupu musí být nejvýhodnější v
součtu na konci životního cyklu. Náklady na pohonné hmoty resp. spotřeba paliva je
neoddiskutovatelně velmi důležitá. Její role se zvyšuje s délkou životního cyklu. U
konvenčních autobusů městské hromadné dopravy mohou náklady na pohonné hmoty tvořit
více než 50% celkových nákladů. Další velmi důležitou položkou jsou náklady na údržbu, jež
lze obtížně předpovídat, protože nové, časem neprověřené technologie mohou být
nevyzpytatelné. Náklady na infrastrukturu, do nichž se promítá stavba dobíjecích stanic nebo
výcvik zaměstnanců, je také nutné zvážit, pokud chceme provádět souhrnné hodnocení.
V neposlední řadě jsou to také náklady na likvidaci, které jsou ovšem často opomíjeny.
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Komplexně srovnávat jednotlivé koncepce systémů rekuperace energie a získat objektivní
výsledky je náročný úkol. Každá koncepce má své charakteristické vlastnosti, které nemusí
být vhodné pro všechny aplikace. A proto nelze obecně určit, jaký princip je nejvýhodnější po
ekonomické stránce. Obrázek 37 ukazuje výsledky studie americké Federal Transit
Administration, která se zabývala náklady během životního cyklu různých pohonných
koncepcí pro autobus městské hromadné dopravy. Diesel-elektrický a diesel-hydraulický
hybrid jsou vybaveny systémem pro rekuperaci energie, CNG a nízko-emisní diesel nikoliv.
Studie se podrobně zabývá náklady na infrastrukturu, ale na druhou stranu úplně zanedbává
náklady na likvidaci. Ze srovnání nejlépe vychází diesel-hydraulický hybrid, který dosáhl
nejnižších celkových nákladů. Je ovšem nutné zmínit, že na této studii pracovala společnost,
které se podílela na vývoji hydraulického hybridu, jenž figuruje ve srovnání.

Obr. 37 - Ekonomické srovnání různých koncepcí pohonu [23]
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7 Závěr
V této práci byly představeny nové technologie, jež jsou schopné snižovat primární

provozní náklady dopravních prostředků ve formě spotřeby paliva, ale i sekundární např.
údržba brzdové soustavy. S nižší spotřebou paliva jde ruku v ruce nižší produkce emisí
zatěžujících životní prostředí. Byl vypracován vlastní koncept hydraulického systému
rekuperace energie pro autobus městské hromadné dopravy, který přestože poskytuje mnoho
informací, je spíše uvedením do široké problematiky rekuperace energie.

Myšlenky uvedené v této práci lze dále rozvíjet. Je možné detailně řešit prostorové
uspořádání v autobuse. Použití vícestupňové sekundární převodovky může zlepšit průběh sil
přenášených na vozovku a zvětšit rychlostní rozsah. Již zmiňovaným chlazením
vysokotlakého akumulátoru lze zlepšit účinnost regenerativního brzdění. Matematický model
dokazuje, že moderní technologie vyžadují interdisciplinární znalosti. Ale v tomto případě
model poskytuje pouze základní údaje a jeho potenciál není zcela využit. Pomocí
matematického modelu lze simulovat součinnost systému rekuperace energie s brzdami,
zkoumat přechodové stavy, nebo řešit řízení celého systému. Optimalizace systému pro
zpomalování z určité rychlosti není úplně nejlepším řešením, protože v praxi dochází ke
zpomalování z různých rychlostí. Lepší variantou je provádět optimalizaci s ohledem na
konkrétní jízdní cyklus, což vede k největší úspoře paliva. K tomu je samozřejmě zapotřebí
více vstupních informací, ale pokud je máme, lze systém navrhnout na míru každé autobusové
linky.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2012/13
Katedra konstruování strojů Pavel Florian
