Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Studie možnosti rekuperace energie v dopravních prostředcích

Práci předložil(a) student(ka): Pavel FLORIAN

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství - Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo provést řešení současného stavu v oblasti možností rekuperace energie u dopravních prostředků, jejich princip a hodnocení z hlediska využitelnosti. V této předložené bakalářské práci jsou tyto vytyčené cíle zplněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Předložená bakalářská práce je rozdělena do oddílů s principem mechanickým, hydraulickým, elektromechanickým a elektrickým. V jednotlivých kapitolách je proveden popis, rozbor a zhodnocení z pohledu autora. V kap. 5 je komplexně řešen konstrukční návrh s konceptem řešení, přes zhodnocení až po matematický model systému hydraulické rekuperace energie. Závěrem je provedena ekonomická rozvaha z pohledu energetické úspory.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje řešební část, která správně navazuje na hlavní těžiště řešené problematiky možností v rekuperaci energie při zastavování vozidel. Předložená práce se věnuje jednotlivým částem, koncepčnímu návrhu, technickým vlastnostem a specifikacím a obsahuje kvalitní obrazovou dokumentaci i 3D modely včetně popisu navrženého konceptu.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální zpracování, dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky. Nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této bakalářské práce.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přínosem této bakalářské práce je komplexní rešerše a porovnání jednotlivých systémů pro zpětné získávání energie tzv. rekuperace energie u dopravních prostředků, kdy je v dnešní době tato otázka velmi aktuální. Byl vytvořen 3D model konceptového řešení, matematické modelové řešení pro hydraulický princip rekuperace energie včetně celkového zhodnocení. Dále je zpracován podrobný rozbor ekonomické rozvahy z pohledu úspory energie tohoto technického řešení. Celkově je přínosné v této práci dále pokračovat formou diplomové práce a provést tím hlubší energetickou bilanci u jednotlivých principů, případně doplnit tento konceptový návrh o nové poznatky a technologie ve formě dalších řešení.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Bez doplňujících otázek.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2013-07-09

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný